Cette doctrine est également développée dans le *Periphyseon*, III. Le Fils de Dieu est le Verbe, la raison et la cause. Le verbe contient en lui toutes les choses (*rerum omnium universitas*).

Le Verbe de Dieu, qui est à la fois absolument simple et infiniment multiple en soi, est la Raison et la Cause créatrice de l'univers créé. Le Verbe de Dieu est simple, car la totalité des existants forme en Lui une unité indivisible et indissociable ; ou plutôt, le Verbe de Dieu est Lui-même l'unité indivisible et indissociable de tous les existants, car il est Lui-même tous les existants. Mais c'est à juste titre que nous

Deus non aliquid nesciens fecit, quod nec de quolibet homine artifice recte dici potest; porro si sciens fecit omnia, ea utique fecit quae noverat. [...] quod iste mundus nobis notus esse non posset, nisi esset; Deo autem nisi notus esset, esse non posset».

19. G. O'DALY, *Hierarchies in Augustine's thought*, in F.X. MARTIN, J.A. RICHMOND (eds.), *From Augustine to Eriugena. Essays on Neoplatonism and Christianity in honor of John O'Meara*, Catholic University Press, Washington 1991, p. 150.

20. JEAN SCOT ERIGÈNE [JOHANNES SCOTTUS ERIUGENA], *Homélie sur le prologue de Jean*, É. Jeauneau (ed.), Cerf, Paris 1969, pp. 237-239: «Tria itaque credere et intelligere debemus: loquentem patrem, prouintiatum uerbum, ea quae efficiuntur per uerbum. Pater loquitur, uerbum gignitur, omnia efficiuntur».

21. *Ibidem*, p. 245: «Omnia quae per ipsum facta sunt, in ipso uita sunt et unum sunt. Erant enim (hoc est subsistunt) in ipso causaliter, priusquam sint in semet ipsis effectu».

pouvons considérer le Verbe de Dieu comme multiple, parce que le Verbe de Dieu se diffuse à l'infini à travers tous les existants, et parce que c'est cette diffusion même qui fait subsister tous les existants²².

Le Verbe est la cause qui contient une image intelligible du monde. Les êtres existent dans le Verbe, étant éternels et immuables. Ils sont ensemble dans le Verbe et le Verbe est tous les êtres. Érigène dit également que l'essence véritable et éternelle de tous les existants (*omnia*) a été dans la Sagesse créatrice avant même que ces existants fussent créés. Cette essence existe car elle est vue par la Sagesse (*Periphyseon*, IV)²³.

Ainsi Augustin et Érigène s'inspirent-ils de la doctrine métaphysique de Jean I, 1-14. L'influence du médioplatonisme est visible chez ces deux penseurs. Tous deux développent une doctrine selon laquelle Dieu ou le Fils contient les unités intelligibles (les raisons dans le cas d'Augustin ou les causes dans le cas d'Érigène) qui causent l'existence des êtres dans le monde. Lambert Maria de Rijk trouve que cette doctrine correspond à la doctrine médioplatonienne des idées, qui sont les pensées dans l'intellect de Dieu (en particulier chez Philon d'Alexandrie et Augustin)²⁴.

22. JEAN SCOT ÉRIGÈNE, *De la division de la nature (Periphyseon)*, trad. fr. F. Bertin, PUF, Paris 1998, t. III, p. 104; JOHANNES SCOTTUS ERIUGENA, *Periphyseon*, É. Jeauneau (ed.), Brepols, Turnhout 1999 (CCCM 163), III, p. 36: «Dei uerbum est simplex et in se infinite multiplex creatrix uniuersitatis conditae ratio et causa. Simplex quidem, quia rerum omnium uniuersitas in ipso unum indiuiduum et inseparabile est; uel certe indiuidua et inseparabilis unitas omnium dei uerbum est, quoniam ipsum omnia est. Multiplex uero non immerito intelligitur esse, quoniam per omnia in infinitum diffunditur, et ipsa diffusio subsistens omnium est».

23. JOHANNES SCOTTUS ERIUGENA, *Periphyseon*, É. Jeauneau (ed.), Brepols, Turnhout 2000 (CCCM 164), IV, p. 55: «Vt enim sapientia creatrix (quod est uerbum dei) omnia quae in ea facta sunt, priusquam fierent, uidit, ipsa que uisio eorum quae priusquam fierent uisa sunt uera et incommutabilis aeterna que essentia est, ita creata sapientia (quae est humana natura) omnia quae in se facta sunt, priusquam fierent, cognovit, ipsa que cognitio eorum quae priusquam fierent cognita sunt uera essentia et inconcussa est».

24. L.M. DE RIJK, *Quaestio De Ideis. Some Notes on an Important Chapter of Platonism*, in J. MANSFELD, L.M. DE RIJK (eds.), *Kephalaion. Studies in Greek Philosophy and its Continuation Offered to Professor C.J. De Vogel*, Van Gorcum & Comp, Assen 1975, pp. 204-213: 206-208.

De cette façon, Achard développe la doctrine du Verbe qui contient la pluralité des raisons éternelles. Il l'introduit en parlant de trois sortes de raisons et reprend en décrivant les formes en particulier. Le Verbe est une source unique des raisons multiples, notamment des formes. Les formes sont intelligibles dans le Verbe car elles sont conçues là par Dieu. Le Verbe est donc la Sagesse et l'intellect de Dieu.

La doctrine de la source unique est transmise au Moyen Âge via des sources différentes, notamment Sénèque et Calcidius. Le dernier propose une doctrine de l'espèce première qui est l'intellect de Dieu et modèle et qui contient des idées. Augustin et Erigène s'adressent au Prologue de l'*Évangile selon Jean*. Ils décrivent le Verbe comme une source des raisons, un lieu où les prototypes des choses résident. Le Verbe est La Sagesse qui est un et multiple car elle contient les modèles des choses (les idées).

Achard reprend ces éléments pour sa doctrine des raisons éternelles et les formes des choses.

2. Hiérarchie des êtres

La hiérarchie métaphysique apparaît aux différents endroits du *De Unitate*. Par hiérarchie, nous comprenons une série des êtres, telle que chacun de ses éléments se trouve subordonné à celui qu'il suit. Déjà en parlant des raisons éternelles, Achard distingue le Verbe qui contient les raisons et les raisons mêmes. Même si les raisons existent éternellement dans le Verbe, ce Verbe leur est vu comme une source. Il s'agit donc d'une hiérarchie métaphysique à deux niveaux. Les autres hiérarchies apparaissent dans la doctrine des formes.

La formation des formes s'accomplit dans la forme première et d'après elle. C'est la Sagesse qui est la raison éternelle et divine, le Verbe de Dieu et son intellect (II, 2). La création des formes se passe de la manière suivante : elles sont faites de rien (*ex nihilo*), créées dans elles-mêmes et formées intellectuellement (II, 2). Ce processus est comparé à la génération du Fils²⁵.

²⁵. ACHARDUS DE SANCTO VICTORE, *De unitate*, part. II, ch.. 2, p. 140: «Si quis autem quaerat utrum ibi sint per creationem, numquid hoc verius per solam Filii

Dans le chapitre II, 13, Achard énumère les trois types de formes : la forme première (qui est le Verbe même), les formes (qui sont formées dans la forme première) et les formes qui sont dans les choses (II, 13). L'idée ou la forme du deuxième type est, selon Achard, «la forme de la chose à faire» (*forma facienda rei*), c'est-à-dire la forme qui sert de modèle de la chose, tandis que l'*idos* où la forme du troisième type est «la forme de chaque chose» (*forma quidem cuiusque rei*), c'est-à-dire la forme réalisée dans la chose²⁶.

Or la forme *première* est véritablement et absolument coéternelle, immuable et, comme on l'a dit, elle est non seulement dans le Verbe de Dieu, mais le Verbe de Dieu lui-même. Pour la forme *seconde*, en revanche, si elle est qualifiée d'éternelle et d'immuable, comme on l'a montré plus haut, ce n'est pourtant pas à cause de sa substance, mais uniquement à cause de son mode d'exister, c'est-à-dire d'être intelligée, là ; <dès lors>, elle n'est point le Verbe lui-même, mais elle est à partir du Verbe, quoique non encore en acte. Quant à la forme *troisième*, elle n'est absolument pas dans le Verbe, et elle est temporelle et variable : elle est telle selon sa substance, ce que n'est pas la première, et selon son mode d'existence, ce que ne sont ni la première, ni la seconde. La première, cependant, convient avec la seconde dans un certain mode d'existence, mais elle diffère de la troisième et dans la substance et dans le mode de subsistance. La seconde, quant à elle, convient avec la première, comme on l'a dit, dans le mode, mais elle en diffère dans la substance, tandis qu'elle convient avec la troisième dans la substance, mais en diffère dans le mode. La seconde, en effet, n'est rien d'autre que la forme telle dans l'intellect qu'elle est en acte, mais non pas dans le même état²⁷.

generationem per quam et hic quoque sunt: ibi sunt per ipsam creationem, <ne-dum> tamen ibi facta sunt, sed et dici possunt ibi antequam in seipsis creata et de nihilo facta et intellectualiter prorsus formata».

26. *Ibidem*, part. II, ch. 13, pp. 172-173: «In arte rem faciendi videtur et forma facienda rei et forma quidem cuiusque rei».

27. *Ibidem*: «Et est prima vere prorsus coaeterna, non mutabilis, et, ut dictum est, non modo in Dei verbo, sed et ipsum Dei verbum. Secunda autem, si nominatur aeterna et immutabilis, ut supra ostendimus, non tamen propter substantiam, sed solum propter ibi existendi, id est intelligendi, modum, nec est verbum ipsum, sed ex verbo, quamvis nondum <in actu>. Tertia vero omnino est <non> in verbo, et est temporalis et variabilis, id est secundum substantiam, quemadmodum

Ainsi, la forme première et la forme seconde ont le même mode d'existence, qui est différent de celui de la troisième. Il s'agit des modes d'existence *in intellectu* (la forme première et seconde) et *in actu* (la forme troisième). La substance de la forme première n'est pas la même que la seconde et la troisième. La forme première est le Verbe de Dieu, donc sa substance est divine. La seconde et la troisième forme ont la substance matérielle.

Pour comprendre la distinction entre la deuxième et la troisième forme, il fait prendre en compte la distinction *in intellectu / in actu*. Selon le *De unitate*, l'expression *in intellectu* signifie que c'est Dieu qui a intelligé de toute éternité absolument tout ce qu'il ferait dans le temps²⁸. Ainsi les formes existent comme intelligées par Dieu éternellement *in intellectu*. Et, dès leur création, elles existent *in actu*. D'un point de vue cognitif, les formes *in intellectu* sont conçues par Dieu, tandis que les formes *in actu* sont créées par lui. D'un point de vue temporel, les formes *in intellectu* existent depuis toujours, tandis qu'elles n'existent *in actu* qu'à partir du moment où elles ont été faites dans le monde créé. Les formes secondes (idées) sont *in intellectu* et les formes troisièmes (*idos*) *in actu*.

De cette façon, les raisons formelles ont leur hiérarchie des trois niveaux : la forme première (la Sagesse ou le Verbe), les formes créées et les formes imprimées dans la matière. La première forme qui a une substance divine et est intelligible. Les formes créent (les idées) sont *in intellectu*, mais ont la substance sensible (la matière). Les formes troisièmes (*idos*) sont créées *in actu* dans la matière.

non prima, et secundum existendi modum, quod nec prima, nec secunda. Tamen <con>venit prima cum secunda in quodam existendi modo, a tertia autem differt et in substantia et in modo subsistendi. Secunda vero cum prima convenit, ut dictum est, dans modo, sed differt in substantia, e converso autem cum tertia convenit in substantia sed in modo differt. Secunda namque non est aliud nisi forma talis in intellectu qualis in actu, sed non taliter».

28. Cfr. *ibidem*, part. I, ch. 43, pp. 112-115: «<Quod> enim omnia quae hic sunt et ibi ab aeterno fuerunt, quoquo ibi intelligentur fuisse modo, contradici non potest. Non enim hic est aliquid quod Deus non fecerit, nec Deus nesciens aliquid fecit, nec aliquid unquam scivit vel scire poterit quod non ab aeterno scierit et in aeternum scitus sit: alioquin enim variatio aliqua in eum cadere posset. Intellexit igitur ab aeterno omnia quaecumque cum tempore vel in tempore facturus erat».

Achard décrit une variété des formes (I, 46-II, 14) : celles dans lesquelles les choses sont vues (les catégories), celles à partir desquelles les choses sont vues (les objets mathématiques), les universaux, les énoncés vrais à propos de Dieu et à propos des créatures. Les formes des choses singulières sont également parmi les formes ce qui permet de poser la question des identités numériques de choses et des formes (est-ce qu'il y a le même nombre des choses et de formes ? *De unitate I*, 43 et 46). J'étudie cette question davantage dans ma monographie.

En outre, Achard introduit la doctrine de la hiérarchie des formes lors de la description des sortes différentes des formes. Voici sa description des vertus et des bénédicences qui sont également parmi les formes des choses :

Or les vertus des créatures que les saints reçoivent par grâce sont des participations de ces vertus premières et suprêmes qui sont toutes en Dieu et tout entières et en même temps et toujours, et toutes ne sont substantiellement là qu'une seule vertu, et elle-même n'est rien d'autre que Dieu même ; de même les bénédicences des créatures ne sont rien sinon des dérivations de la bénédicence suprême qui est en Dieu et qui est Dieu, et les unes et les autres ne sont rien d'autre que des connexions de la créature rationnelle au Créateur, comme de l'image à l'Unité, qui elles-mêmes paraissent être des images de cette connexion suprême qui est entre les personnes de la Trinité²⁹.

Ainsi, les vertus ont le même ordre hiérarchique que les formes : la Vertu – la forme première, les formes créées – les vertus premières et suprêmes, les vertus acceptées des créatures – les formes dans les choses. Les vertus des saints participent aux vertus premières, et les vertus premières sont substantiellement une Vertu.

29. *Ibidem*, part. II, ch. 3, pp. 144-145: «Virtutes autem creaturarum quas per gratiam accipiunt <sancti>, quaedam sunt illarum quae in Deo omnes et totae et simul et semper sunt virtutum primarum et summarui participationes, quae omnes substantialiter ibi una sunt virtus, nec ipsa aliud nisi ipse Deus. Item creaturarum beatitudines nonnisi beatitudinis summae quae in Deo et Deus est quaedam sunt derivationes, et utraeque non aliud sunt nisi creaturae rationalis ad creatorem suum tanquam imaginis ad unitatem connexiones».

Les béatitudes, en revanche, n'ont que deux niveaux exprimés : la béatitude suprême et les béatitudes des créatures. Les dernières dérivent directement de la première.

La hiérarchie est présente dans la doctrine des formes d'Achard (forme première, formes intelligibles et formes créées), ainsi que dans la doctrine des vertus et de bénédicences. Dans tous les cas, il y une relation causale entre la source des êtres (forme première) et les êtres de niveaux différents (formes deuxièmes et troisièmes). Regardons maintenant l'origine de cet élément métaphysique dans les sources potentielles d'Achard.

Certains éléments de la doctrine de Platon sont connus à travers la traduction latine du *Timée* faite par Calcidius :

Il existe une première espèce, que ne perçoivent pas les sens, et qui reste en elle-même, à l'abri de la naissance et de la mort, une espèce qui n'admet en elle aucun élément venu d'ailleurs, et qui n'apparaît en rien d'autre, une espèce qui échappe à la vue et à la sensation et qui n'est perceptible qu'à la contemplation attentive de l'intellect. Il y a ensuite une seconde espèce qui est soumise à la naissance et aux sens ; cette espèce doit avoir un substrat, elle s'établit en un endroit qu'elle quitte lorsqu'elle change ou est détruite. On peut la connaître par l'opinion qui accompagne la sensation. La troisième espèce est celle du lieu, qui n'est pas lui non plus concerné par la destruction. Il fournit un emplacement à ce qui naît, mais il est perçu sans que celui qui le perçoit n'en ait une expérience sensible, et on ne peut s'en faire une idée que par le moyen d'un raisonnement bâtarde³⁰.

30. CALCIDIUS, *Commentaire au Timée de Platon*, pp. 198-199: «Esse eius modi speciem semotam a sensibus in semet locatam sine ortu, sine occasu, quae neque in se recipit quicquam aliunde neque ipsa procedit ad aliud quicquam, inuisibilem, insensilem, soli mentis intentioni animaduersionique perspicuum; porro quod ab hoc secundum est, natuum, sensile, sustentabile, consistens aliquo in loco et rursum cum immutatione et interitu recedens, sensibus et opinione noscendum. Terrium genus est loci, quod ne ad interitum quidem pertinet; sedem porro praebet his quae generantur, sed ipsum sine sensu tangentis tangitur, adulterina quadam ratione opinabile».

Dans ce passage, Platon parle de trois espèces : imperceptible, perceptible et le lieu. Ces trois espèces correspondent aux idées (formes), aux *idos* (formes composées avec la matière) et à la matière³¹. En parlant de la cause, Platon parle de l'*opifex* : le démiurge de l'univers. Cet artisan crée l'univers d'après un modèle (28AB). La première espèce (les idées) est ce modèle (48E). Ainsi, dans le *Timée*, Platon décrit quatre éléments : Dieu, les idées, les *idos* et la matière. Parmi eux, la relation causale existe seulement entre les idées et les *idos*, les deux autres éléments participent chacun indépendamment de trois autres à la production du monde.